
 1 

EPUB 
makra pro úpravu wordovského dokumentu 

připraveného z PDF před jeho transformací na EPUB 
 
Nástroje EPUB jsou obsažena ve wordovské šabloně Epub.dot a umožňují: 
• Překódovat text v případě, že se chybně zobrazují znaky s českou diakritikou. 
• Sjednotit formátování v celém dokumentu. 
• Odstranit divizi rozdělující slova (stojící na konci řádků) a divizi následované 

mezerou. 
• Změnit divizi za pomlčky tam, kde je to potřebné. 
• Nahradit tří teček trojtečkami. 
• Vsunout mezery za interpunkční znaménka, pokud tam chybí. 
• Odstranit násobné mezery a mezery na koncích odstavců. 
• Odstranit prázdné odstavce. 

 

INSTALACE A AKTIVACE ŠABLONY EPUB.DOT 

Office 2000, 2003 
Makra v šabloně lze zpřístupnit několika způsoby: 
1. Učiň šablonu Epub.dot šablonou globální – její makra tak budou přístupná ze všech 

otevřených dokumentů. Dělá se to tak, že  
• Zkopíruj šablonu Edot.dot do svého adresáře se šablonami – zpravidla je to 

      …\Windows\Application Data\Microsoft\Šablony 
• V otevřeném dokumentu, ve kterém chceš používat příslušná makra, se provede volba: 

Nástroje – Šablony a doplňky – Přidat globální šablonu – vyber šablonu Edot.dot  
nebo jen zaškrtni příslušnou šablonu v seznamu globálních šablon 

2. Otevři prázdný dokument nad danou šablonou (poklepej na ikonu šablony). Do tohoto 
dokumentu pak zkopíruj data z příslušného dokumentu, který chceš upravit. 

3. Zkopíruješ-li šablonu do spouštěcího adresáře – viz. Nástroje – Možnosti – Umístění 
souborů – Spouštění, zpravidla je to adresář 

…\WINDOWS\Application Data\Microsoft\Word\Po spuštění 
Všechna makra ve všech šablonách, která jsou v tomto adresáři, budou přístupná ve všech 
wordovských souborech. 

 
Office 2007 a vyšší 
Makra v šabloně lze zpřístupnit několika způsoby: 

1. Musíš mít zpřístupněno kartu Vývojář. Pokud ji tam nemáš, klikni na tlačítko Office 
v levém horním rohu okna, dále na tlačítko Možnosti aplikace Word a v nabízeném menu 
zaškrtni políčko: 
       Zobrazit na pásu karet Vývojář 

2. Učiň šablonu Epub.dot šablonou globální – její makra tak budou přístupná ze všech 
otevřených dokumentů. Dělá se to takto:  

• Zkopíruj šablonu Epub.dot do svého adresáře se šablonami – zpravidla je to 
…\Windows\Application Data\Microsoft\Šablony 



 2 

• Klikni na kartu Vývojář a na ikonu Šablona dokumentu. Následně pomocí tlačítka 
Přidat vyhledej a přidej do seznamu globálních šablon šablonu Epub.dot. Pokud tam 
je, tak ji zaškrtni 

 
 

o té se ti v pásu karet zobrazí karta Doplňky. Když na ni klikneš, zobrazí se lišta s tlačítky, 
které umožňují jednotlivé funkce systému. 

 
 

ÚPRAVY POMOCÍ MAKER Z ŠABLONY Epub.dot 
Šablona nabídne svrchu zobrazenou lištu s následujícími tlačítky: 

♣ České znaky Provede se převod nepravých českých znaků podle následující tabulky:
   

znak v textu ã ì û À fi ‰ È Û ˘ Ï 
nahradí se za č ď ě ň ř š ť ů ý ž 

 

znak v textu â ë ù ≈ ¤ · Ë Ò ¯ Î 
nahradí se za Č Ď Ě Ň Ř Š Ť Ů Ý Ž 

 
♥ Standard EPUB Po kliknutí na toto tlačítko se provedou následující úpravy 

• Konce oddílů (^b) se nahradí zalomeními sloupce (^n). 
• Všude se nastaví počet sloupců na 1. 
• Orientace stránky se nastaví na výšku. 
• Nastaví se standardní proložení (Měřítko: 100 % a Mezery: normální). 
• Vsune mezery za tečky, pokud tam chybí. 
• Nahradí tři tečky  správnou trojtečkou. 
• Vyhodí mezery před uvozovkami na konci odstavců. 
• Vyhodí vícenásobné mezery. 
• Vyhodí mezery před koncem odstavce. 

♥ Times Roman Nastaví všude písmo Times Roman. 

♥ Okraje odstavců Nastaví všude okraje odstavců na 0 a současně předsadí první řádek. 



 3 

♥ Čárky a divizi na konci odstavců Provede následující dvě akce:. 
• Pokud odstavec končí čárkou nebo divisem, připojí ho k dalšímu (divis při tom odstraní). 
• Odstraní divisy následované mezerou 

♥ Zruš násobné mezery Vícenásobné mezery se nahradí jedinou. 

♥ Zruš prázdné odstavce Ze souboru se odstraní prázdné odstavce. 

♥ Zruš falešné stránky Ze souboru se odstraní přechody na novou stránku uvnitř odstavců. 

♠ Odstraň zbylé ^n  Ze souboru se odstraní zbylé přechody na novou stránku. 

♠ Pevné mezery Mezery za jednoznakovými předložkami a spojkami se nahradí pevnými 
mezerami. 

 


	EPUB
	makra pro úpravu wordovského dokumentu připraveného z PDF před jeho transformací na EPUB
	INSTALACE A AKTIVACE ŠABLONY EPUB.DOT
	Office 2000, 2003
	Office 2007 a vyšší
	ÚPRAVY POMOCÍ MAKER Z ŠABLONY Epub.dot


